
REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 25 gennaio 2017, n. 51 
DD.G.R. n. 36-396 del 26/07/2010 e n. 11-5240 del 21/01/2013 - Programmi regionali attuativi 
delle Intese "Conciliazione dei tempi di vita e lavoro" 2010 e 2012 conseguite in Conf. 
Unificata del 29/04/2010, Rep. Atti n. 26/CU, e del 25/10/2012, Rep. Atti n. 119/CU. 
Approvazione graduatorie progetti presentati in attuazione del Bando regionale approvato 
con D.D. n. 463 del 15/07/2016. Spesa totale Euro 101.452,20. 
 

Vista l’Intesa conseguita nella seduta del 29 aprile 2010 della Conferenza Unificata Rep. 
Atti n. 26/CU sui criteri di ripartizione delle risorse, le finalità, le modalità attuative nonché il 
monitoraggio del sistema di interventi per favorire la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro di 
cui al Decreto del Ministro per le pari opportunità del 12 maggio 2009 inerente la ripartizione delle 
risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2009, istituito 
con decreto legge 4 luglio 2006, n° 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n° 
248; 
 
 preso atto della ripartizione delle risorse tra Regioni e Province autonome, indicata 
nell’Allegato A alla citata Intesa, nell’ambito della quale alla Regione Piemonte é stata destinata 
una somma di € 2.929.951,00; 
 

vista la D.G.R. n. 36-396 del 26/07/2010 che approva il Programma regionale di attuazione 
della sopra citata Intesa, oggetto della Convenzione tra il Dipartimento per le Pari Opportunità e la 
Regione Piemonte, sottoscritta in data 23/12/2010, esaminata dalla Corte dei Conti e registrata al 
numero: Reg. n. 8, Foglio n. 296 del 13/04/2011, il quale prevedeva, tra l’altro, l’attuazione di 
azioni per il sostegno a modalità flessibili di organizzazione del lavoro, tra i quali la realizzazione di 
formule organizzative di lavoro decentrato per introdurre e/o rafforzare modelli flessibili di 
telelavoro (es.: domiciliare, presso telecentri, postazioni mobili); 
 

vista l’Intesa tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e le 
Autonomie locali, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sul documento 
recante "Conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per il 2012" (Intesa 2), conseguita nella seduta 
del 25 ottobre 2012 della Conferenza Unificata Rep. Atti n. 119/CU; 
 
 preso atto della ripartizione delle risorse tra Regioni e Province autonome, indicata 
nell’Allegato alla citata Intesa, nell’ambito della quale alla Regione Piemonte é stata destinata una 
somma di € 1.077.000,00; 
 
 vista la D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013 che approva il Programma regionale di attuazione 
della sopra citata Intesa 2, oggetto della Convenzione tra il Dipartimento per le Pari Opportunità e 
la Regione Piemonte sottoscritta in data 15/07/2013 e registrata alla Corte dei Conti il 18/10/2013 
con protocollo n. 29173, il quale prevedeva, tra l’altro, la realizzazione di formule organizzative di 
lavoro decentrato per introdurre e/o rafforzare modelli flessibili di telelavoro (es.: presso telecentri, 
domiciliare, postazioni mobili); 
 

viste: 
- la D.D. n. 463 del 15/07/2016 con la quale è stato approvato il Bando per la concessione di 

contributi finalizzati alla realizzazione di formule organizzative di lavoro decentrato per 
introdurre e/o rafforzare modelli flessibili di telelavoro (es.: presso telecentri, domiciliare, 
postazioni mobili) per enti pubblici; 



- la D.D. n. 620 del 20/09/2016 di approvazione del Manuale, e della relativa Griglia, per la 
valutazione ex-ante dei progetti presentati in attuazione del citato Bando regionale; 

- la D.D. n. 723 del 25/10/2016 con la quale sono state approvate le Disposizioni di dettaglio per 
la gestione e il controllo dei progetti approvati e finanziati in attuazione del suddetto Bando e la 
relativa modulistica che i soggetti attuatori dovranno produrre per la corretta realizzazione dei 
progetti; 

 
dato atto che nei tempi e nei modi previsti dal sopra citato Bando, sono pervenute n. 10 

domande di contributo; 
 
accertato che il Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, 

in relazione al citato Bando regionale, ha proceduto all’esame di legittimità delle domande 
pervenute, che sono risultate tutte ammissibili alla valutazione di merito e di ammissibilità dei 
progetti; 

 
constatato che, sulla base dei criteri e dei punteggi individuati nel suddetto Bando e 

dettagliati nel Manuale per la valutazione ex ante dei progetti presentati, il Nucleo di valutazione, 
costituito con D.D. n. 798 del 15/11/2016, ha predisposto la proposta di graduatoria finale secondo 
le disposizione di cui al punto “9 – AMMISSIBILITA’ E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE” 
del Bando, dalla quale risultano essere ammissibili n. 10 domande per un totale € 101.452,20, a 
fronte di risorse disponibili pari ad € 291.280,58; 

 
dato atto che la documentazione inerente l’attività di istruttoria e valutazione è agli atti del 

Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti della Regione 
Piemonte; 

 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 

previsti dall’allegato 1 alla D.G.R. n. 197-4399 del 30/07/2012; 
 
ritenuto pertanto necessario approvare la graduatoria dei progetti approvati e finanziabili con 

le risorse previste dalle DD.G.R. n. 36-396 del 26/07/2010 e 11-5240 del 21/01/13, per un totale di 
€ 101.452,20, così come riportato nell’Allegato, facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
ritenuto, con la presente determinazione, di approvare la spesa totale di € 101.452,20, e di 

concedere i contributi spettanti a favore dei soggetti attuatori elencati nella graduatoria dei progetti 
approvati e finanziabili; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-

4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 

 
LA DIRIGENTE REGIONALE 

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 36-396 del 26/07/2010 e con 
D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013; 

 



DETERMINA 
 
per l’attuazione del Bando per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di formule 
organizzative di lavoro decentrato per introdurre e/o rafforzare modelli flessibili di telelavoro (es.: 
presso telecentri, domiciliare, postazioni mobili) per enti pubblici, approvato con D.D. n. 463 del 
15/07/2016: 
- di approvare la graduatoria dei progetti approvati e finanziabili con le risorse previste dalle 

DD.G.R. n. 36-396 del 26/07/2010 e n. 11-5240 del 21/01/13, per un totale di € 101.452,20, così 
come riportato nell’Allegato, facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

- di approvare la spesa di € 101.452,20 relativa al finanziamento dei progetti approvati e 
finanziabili; 

- di concedere il contributo a favore dei soggetti attuatori elencati nella sopra citata graduatoria dei 
progetti approvati e finanziabili; 

- di dare atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti 
dall’allegato 1 alla D.G.R. n. 197-4399 del 30/07/2012. 

 
 

Alla spesa di € 101.452,20 si fa fronte, nei limiti previsti dalla D.G.R. n. 36-396 del 
26/07/2010 e dalla D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013, con le risorse già impegnate sul cap. 154926 
(imp. 2283/2016). 

All’erogazione della spesa si provvederà secondo le modalità indicate nel Bando approvato 
con D.D. n. 463 del 15/07/2016 e nelle Disposizioni di dettaglio per la gestione e il controllo dei 
progetti approvati e finanziati approvate con D.D. n. 723 del 25/10/2016. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta 
piena conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un 
diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, ed in particolare si 
dispone, ai sensi dell’art. 27, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, dei 
seguenti dati: 
Beneficiari: Soggetti elencati nell’allegato; 
Importo: importo totale € 101.452,20 come indicato nell’allegato; 
Norma o titolo a base dell’attribuzione: Intese “Conciliazione dei tempi di vita e lavoro” 2010 e 
2012 conseguite in Conf. Unificata del 29/04/2010, Rep. Atti n. 26/CU, e del 25/10/2012, Rep. Atti 
n. 119/CU; 
Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Antonella Caprioglio – Dirigente del 
Settore “Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti”; 
Modalità di individuazione dei beneficiari: Bando pubblico. 
 

La Dirigente del Settore 
    Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dott. Gianfranco BORDONE 

Allegato 
 



POS N DOM SOGGETTO ATTUATORE TITOLO PROGETTO
COD. 
ANAGR

COD. FISCALE
IMPORTO 
TOTALE 

PROGETTO

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
CONCESSO

IMPORTO 
COFINANZIAMENTO

PUNTEGGIO 
TOTALE

1 4 COMUNE DI CHIERI
TELELAVORO: COSA FAI E COME LO FAI  NON DOVE E 
QUANDO

A395 82000210011 € 26.811,60 € 18.638,00 € 8.173,60 890,8

2 8 ARPA PIEMONTE CLIVIA IN PROGRESS A402 07176380017 € 28.604,06 € 17.015,50 € 11.588,56 854

3 7 COMUNE DI CARREGA LIGURE CARREGA DA CASA A2215 92003030068 € 3.400,00 € 2.800,00 € 600,00 799,6

4 6 COMUNE DI TORINO EDILIZIAGILE A6 00514490010 € 33.878,00 € 20.000,00 € 13.878,00 792,5

5 1
UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA 
LATTEA

FROM ALPS TO HOME A2207 96034840015 € 11.409,56 € 7.719,00 € 3.690,56 771,3

6 5 COMUNE DI BORGIALLO IRIDE 3 A405 92505140019 € 5.516,50 € 3.999,70 € 1.516,80 745,3

7 9 COMUNE DI BIELLA SMART WORK IN BIELLA A144 00221900020 € 7.000,00 € 7.000,00 € 0,00 711,5

8 3 COMUNE DI SAN MAURO TORINESE PROGETTO SPERIMENTALE TELELAVORO A415  01113180010 € 14.280,00 € 14.280,00 € 0,00 609

9 10 COMUNE DI FOSSANO TELELAVORO PERSONALE UFFICIO TECNICO A13 00214810046 € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 544,3

10 2 ASL VCO LAVORO DOMICILIARE A FAVORE DIPENDENTI ASL A31 00634880033 € 8.000,00 € 8.000,00 € 0,00 487,6

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 101.452,20

GRADUATORIA PROGETTI APPROVATI E FINANZIABILI IN ATTUAZIONE DEL BANDO APPROVATO CON D.D. N°463 DEL 15 LUGLIO 2016

ALLEGATO ALLA D.D. N° ________ DEL______________ 


